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Archiwum Pomorskie Armii Krajowej 
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Przesyłam relację, dot. mojej służby wojennej, według propozycji za
wartej w aneksie nr 8 opracowania "Służba Polek na frontach II wojny 
światowej, cz, 111.
Jestem córką Waleriana Tobolskiego i Józefy z d. Poklękowskiej0 Uro

dziłam się w Neukoln w Niemczech dnia 13«01.o1914* gdzie ojciec był wła
ścicielem sklepu branży skórzanej. Ojciec brał czynny udział w dzia
łalności polskiej organizacji "Sokół" w Berlinie jako członek tej or
ganizacji oraz prowadził tajnie naukę języka polskiego wśród polskich 
dzieci. W rodzinie żywa. była pamięć udziału mego dziadka w powstaniu 
styczniowym i represji popowstaniowych na ówczesnym pograniczu prusko- 
-rosyjskim.

Po zakończeniu I wojny światowej przybyłam wraz z rodziną do Bydgosz
czy, gdzie osiedliliśmy się i uczęszczałam do szkoły podstawowej będąc 
także członkiem Związku Harcerstwa Polskiego. Szkołę średnią ukończyłam 
w Poznaniu w 1933 r. Uczęszczałam tam jednocześnie na trzyletnie stu
dium literatury francuskiej.

W październiku 1933 r., zdawszy pomyślnie egzamin konkursowy, zosta
łam przyjęta na wojskowy Kurs Juza w Centrum Wyszkolenia Łączności 
w Zegrzu Płn. W czasie przyjmowania byłam informowana o obowiązku mo
bilizacyjnym w przypadku wojny i podpisywałam odnośne zobowiązanie. Po 
kursie, w 1934 r. skierowano mnie do pracy w Dyrekcji Poczt i telegra
fów w Poznaniu jako telegrafistkę-juzistkę. Pracując tam, brałam czynny 
udział w działalności miejscowego koła oświatowo-kulturalnego.

W dniu 4 maja 1939 r., w czasie tzw. "ukrytej mobilizacji", zostałam 
zmobilizowana wraz z pracującymi ze mną koleżankami-juzistkami, Teresą 

, Łaszyk i Pelagią Juja. Zostałyśmy skierowane do sztabu stacjonującej
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w Śremie nad Wartą Wielkopolskiej Brygady Kawalerii. Po wybuchu wojny 
zostałyśmy umundurowane; mundury jak na fotografii z okresu kursu. Prze
byłyśmy szlak bojowy brygady ze Śremu do Warszawy przedstawiony w "oś
wiadczeniu świadka" por. Leonarda Merkisza, b. dowódcy szwadronu Wiel
kopolskiej Brygady Kawalerii. Łączność telegrafami juza utrzymywałyśmy 
do miejscowości Winnogóra. Dalej, w warunkach ciągłego przemieszczania 
się, zniszczeń i bombardowań,nie było to możliwe. Byłyśmy odpowiedzial
ne za powierzony nam sprzęt łączności i pełniłyśmy wynikające stąd. obo
wiązki na całym wspomnianym szlaku. Po dotarciu w dniu 20 września 
1939 r„ do Warszawy, zdałyśmy ten sprzęt w dowództwie jej obrony. Ucze
stniczyłyśmy następnie w obronie do czasu kapitulacji stolicy.
W październiku 1939 r., przebrawszy się w cywilną odzież, powróciłam 

z koleżankami do Poznania. Wkrótce jednak zmuszona byłam, ukrywając si% 
opuścić to miasto, gdyż poszukiwało mnie gestapo. Przybyłam do Warsza
wy, gdzie zamieszkałam wraz z matką będącą na moim utrzymaniu.

W 1943 r. złożyłam przysięgę AK z grupą ok. 20 osób w jednym z orga
nizacyjnych punktów nieopodal ówczesnego dworca Głównego. Prowadziłam 
potem kursy łączności dla służb AK, głównie z zakresu telegrafowania 
morse^. Kursy odbywały się na Woli. W dniu wybuchu powstania, mieszka
jąc na Pradze, nie zdołałam dotrzeć na miejsce zbiórki z powodu bloku
jących ulice, gęsto rozstawionych posterunków niemieckich.

Po zakończeniu wojny przez kilka lat przebywałam w Gdańsku-Wrzeszczu, 
Wyszłam tam za mąż i pracowałam w Urzędzie Morskim. Przeniósłszy się 
do Warszawy, zdałam egzamin z języka francuskiego i niemieckiego warun
kujący uzyskanie pracy w Centrali Handlu Zagranicznego, a następnie 
ukończyłam roczny kurs języka niemieckiego prowadzony przez Minister
stwo Handlu Zagranicznego i zostałam tłumaczem.
W latach siedemdziesiątych zatrudniona byłam wraz z mężem w b. MRD, 

gdzie m.in. społecznie zajmowaliśmy się poszukiwaniem miejsc martyro
logii i grobów Polaków z czasów II wojny światowej oraz sprawami ich 
utrzymania. W trakcie tego odszukaliśmy zapomniany i zaniedbany grób 
ks. Józefa Poniatowskiego w Lipsku oraz powiadomiliśmy polskie władze
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o potrzebie roztoczenia nad nim opiekio
Nadmieniam, że kilka osób z mego kręgu rodzinnego straciło życie, 

w czasie wojny, było więzionych w obozach koncentracyjnych oraz wywie.- 
zionych na roboty przymusowe.
Jestem członkiem Stowarzyszenia Kombatantów. Polskich w Kraju, Moja 

wojskowa i wojenna służba została zweryfikowana oraz wydano mi zaświad#; 
czenie o uprawnieniach kombatanckich i osób. represjonowanych nr 474314 
z dnia 3.08.1995 r.

Nazwisko moje figuruje w rozkazach dziennych Centrum Wyszkolenia Łącz
ności z lat 1933-4 znajdujących się w Centralnym Archiwum Wojskowym w 
Rembertowie oraz jest wymienione w książce gen. bryg. dra Romana Abra
hama pto "Wspomnienia wojenne znad Warty i Bzury", Wydawnictwo MON 1969 
r. /Podano tam błędnie imię Jadwiga./ Byłam objęta wykazem juzistek 
sporządzonym w czasie działania Ogólnopolskiego Społecznego Komitetu 
Upamiętnienia Czynu Bojowego Kobiecych Wojskowych Służb Łączności i 
uczestniczyłam czynnie przy odsłanianiu dwóch tablic pamiątkowych w ma
ju 1991 r. przez tenże komitet przygotowanych,,
Wraz z wymienionymi wyżej koleżankami zostałam odznaczona przez gen. 

bryg. draR. Abrahama w dniu 29.09.1939 r. Krzyżem Walecznych. Krzyż 
ten wręczono mi w 1990 r. - zaświadczenie nr DK-2688 z dnia 22.08.1990r. 
Przyznano mi też: Medal za Udział w Wojnie Obronnej 1939 r. - 30.11.1988 
r., Medal " Z a Warszawę" - 5.05.1995 r. i Odznakę Weterana Walk o Niepo
dległość - 1.09.1995 r e 

W dniu 15.08o1995 r, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej mianował mnie 
na stopień ppor. - dokument z dnia 5.09.1995 r,

Załączniki:
1. kopia "oświadczenia świadka",
2. 2 fotografie.
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Komisja Historyczna Kobiet 
Towarzystwo Miłośników Historii 
Rynek Starego Miasta 29/31 
00-272 Warszawa
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Zarząd Wojewódzki ZBoWiD we 'Wrocławiu stwierdza, że Kol. Leonard MEE.KISZ 
syn Mieczysława, urodzony 13*06.1912 r. jest zweryfikowanym członkiem 
Związku z tytułu:

- udziału w wojnie obronnej w 1939r. do 29 września 1939r,
w składzie Armii Poznań, brał udział m» in. w obronie Warszawy 
jako d-ca Szwadronu Łączności Wlkp«Brygady Kawalerii w stopniu 
porucznika.

Posiada 2aświadczenie koab. nr 276214.

Wr* 6.06.1983r.
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Pani Pelagia Kędzior 
Warszawa, u l .

Szanowna Pani !

Bardzo dziękujemy za przysłanie <ło naszego Archiwum pięknej 
relacji z Pani służby wojennej. Założyliśmy Pani, w Dziale WSK, 
teczkę osobową nr 536. 1 at— okupacyjnych. ( ?vosbc o i p C J
Pisze Pani, że w 1933r. ukończyła Pani średnią szkołę. Czy 
należała Pani do PWK?
Czy pamięta Pani jakieś nazwiska kobiet z Kursu Juza? Hv̂ ęlLca 
Wspomina Pani też o swoicti koleżankach, Teresie Laszyk i Pelagii 

^ Juja. Czy mogłaby Pani, w-— m-j-arę —  -jaoź-ł-iwo&e-ł, napisać o nich 
relacje?

Czy posiada Pani jakieś informacje, może zdjęcia, z podróży 
jaką odbyła Pani z mężem w poszukiwaniu miejsc martyrologii i 
grobów Polaków z okresu II wojny światowej? Szczególnie 
interesują nas zdjęcia grobów kobiecych.

Jeszcze raz bardzo dziekujemy za piękną relację i 
zapraszamy do współpracy w ramach Memoriału Gen.Marii Wittek. 
Może mogłaby Pani zdobyć do zbiorów Archiwum wykaz juzistek 
sporządzony w czasie działania Ogólnopolskiego Społecznego 
Komitetu Upamiętniania Czynu Bojowego Kobiecych Wojskowych Służb 
Łączności. Ważna jest dla nas każda kobieta-żołnierz. Czy 
pamięta Pani może jakieś nazwiska koleżanek, które tak jak Pani 
należały do AK?

Z wyrazami szacunku i w oczekiwaniu na współpracę
/K. /klM6ćAvC<jD<̂ xU£L

Katarzyna Mjmczykowska 
Dokumentalistka Działu WSK

im
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V  • Toruń JtLKlI , 1997r.

Jcu

‘Memoriał gen.Marii W i 1 tek”
p .

Pani Pelagia Kędzior 
00-57 1 Warszawa, ul

Szanowna Pani !

W odpowiedzi na Pani list z dnia £4 listopada for. 
dziękujemy za przysłanie do naszego Archiwum Pani zdjęcia z 
okresu okupacji. Może posiada Pani jakieś dokumenty 
poświadczające Pani przynależność- do AK ? Jeżeli tak, to prosimy 
o przysłanie do Archiwum chociaż ich kserokopii.

Ha koniec życzymy Pani szybkiego powrotu do zdrowia oraz 
radosnych Świąt Bożego Narodzenia.

Z wyrazami szacunku

Kat arzyna Minc zykowska 
Dokumentalistka Działu WSK
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Pożegnanie Marszałka J. Piłsudskiego po wizycie 
składanej w Centrum Wyszkolenia Łączności. Z ty
łu juzistki kursu VII. Wiosna 1934  r.
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